De bonis m[er]itoniū in cōmuni ti. ix.

Einde considerandum est de bonis matrimonij. et primo de ipis bonis matrimonij in communi. et in speciali de bono fidei. 3. in speciali de bono sacramenti. Circa primum primo videndum est de bonis matrimonij. in se. 2. in quantum habent excusare actum conjugale a peccato. Circa primum quoniam plures sunt deant esse aliquid bona matrimonij excusantia. scilicet ratiō docet non esse faciendum aliquid ab homine in quo iactura salutem non precipue facit. boni equi est in uoluntate. sed in detrahendo matrimonij obligat se bono salute implicita ad copulam carnis sub ditione. si si aliter duxerit. et non duxerit exacte religionis infra dicitur episcopus intravit. In carnali autem copula ratiō patet iacturam quantum ad sui usum quod in illo actu iacturam uisus ratiōis. ubi plures. vii. et h. c. viii. dicitur uenit quod furat intellectum spisse sapientis. Et. 111. q. 11. de nubia. de quod in illo tempore in quo conjugale actus gerit presentia spiritus sancti non datur et si presentia boni esse uideatur quod generat officio obsequit. 8. bono in detrahendo matrimonij. obligat se salute implicita et sub ditione. prout ad patendum iacturam quantum ad sui ratiōis. Exentes et in matrimonio iacturam patitur pro sollicitudine et carnis tribulatione. ubi apostolus 1. cor. vii. dicitur quod tribulatione carnis habent homines. Et id obauerunt esse aliquid bona presentia iacturas et copulata. et sunt illa quod coitum conjugale excusant. Quot et quod sunt bona matrimonij. scilicet secundum Augustinum. 1. de bono conjugali tria sunt. scilicet fides. ples. et salute. in. et. xxvii. q. 11. omne itaque quod sufficiens tria sumi potest ex parte cause institutionis sue efficietis et sic sumitur a triplici beneficio. scilicet a dictamine nature ut uir coeat cum muliere ad obseruandam humane speciei et sic est bonum ples. A dictamine rationis recte ut coeat cum sua et non cum alia et sic est bonum fidei. A dictamine gratie ut si gratia unio diuine nature et humane. et sic est bonum sacri. Notandum autem quod in plebe intelligitur non tantum procreatio ples. sed et educatio ad quam licet ad fine ordiat tota dicatio operum in uir et uxor et in quantum sunt matrimonio diuicti. quod presentia naturaliter thesaurisunt filijs. ut pater. 1. cor. xii. et sic in plebe quasi a principali fine aliquid finis quasi se cūdarius includitur. Potest autem queri proles triplici intentione. primo ut educentur ad cultum dei. 2. ut succedat in hereditate. 3. ut quis appareat gloriosus in plebe magnitudine. et pulcritudine. primum est bonum sub ratione boni. sed sub ratione idritatis. tertium est bonum forme sue ad malum detractum. Bonum igitur matrimonij quod est bonum simpliciter est ples cum tali intentione et tali ordinatione. si autem alius duobus modis habeatur. habetur quod aliquid bonum sed non sic est institutum. scilicet ad procurandum plebe ad cultum dei. Eides autem ut iam patet ex dictis non sumitur hic ples est uirtus theologica. sed ples est pars iusticie secundum quod fides de ex parte ples fuit deca in obseruatione promissionis quia in matrimonio cum sit quiddam detractus est promissio que quedam per quam talis uir tali mulieri dicitur tur. Ad fidei esse ples ut neutrum ad alterum thorum accedat et quod si iniuicem debent reddere. In sacro uero intelligitur diuictibilis. Et esse oia illa que consequuntur matrimonij ex parte ples est diuictio christi et ecclesie signum. Uxor ad detrahendum matrimonij necessarium sit illa tria bona esse in detractum intentione. scilicet predicta bona esse in detractum intentione potest dicitur in

relegi. scilicet aut in actu et implicita. aut in actu et explicita. dico igitur quod non potest detrahi matrimonij non bonum factum sit in intentione detractum altero deorum modo. quod oportet quod detractus detrahatur in inseparabilitate uiculi. ratiō est in matrimonio bonum factum. Quid igitur de illo quod detractum matrimonij cum una intentione detrahatur cum alia. scilicet est intentione potest esse. aut dimissa ista. sic non est matrimonij. aut ista retenta cum alia sic est matrimonij. sicut fuit de patribus antiquis. unde talis intentio primo modo siue exprimat uerbo siue non. matrimonij tollit. licet probari non possit quoniam a contrahentibus non est expressum. ut non. hu. xxii. q. 11. solet quod. sic etiam non est matrimonij ubi non est consensus aiorum. ubi. aut non. ex de regla. ut clerici. per si quis copulet mulieri eo proposito ut nolit cum ea stare et si sit paratus probare non est audiendum quod in sponsalibus et matrimonij recurrit ad eodem intelligentiam non bonum. ex de spon. ex literis. 11. Necessarium est etiam bonum fidei esse intentione detractum aliquid modo. et aliquid modo non. In bono ei fidei duo considerantur. unum essentialia quod non est negare usum corporis sui si alter eorum peccat. Alterum accidentale seu accessorium. scilicet non exhibere alteri quod suo iugum usum corporis sui. ratiōne primi necessarium est bonum fidei esse in intentione contrahentium admodum habitualiter et implicita. unde intentione contraria excluderet matrimonij. ratiōne autem alterius non est necesse ad contrahendum matrimonij. Bonum est plerumque tripliciter sumi potest. scilicet a plerumque susceptioe et educatioe absolute. a sub ditione si deus ea dederit. a non procurando impedimento aliquid plerumque primo modo non est necessarium bonum plerumque esse in intentione contrahentium nec actu. aliter nec habitualiter. nec implicita nec explicita. sed 2. et 3. modo est necesse admodum habitualiter et implicita. Ubi si detractus intentione non suscipit plebe nec educare si deus ea daret. scilicet sterilitate procreare matrimonij sic detractum nullum esse. Loquendo autem de esse in detractum intentione actualiter et explicita sic ad detractum matrimonij non est necesse aliquid presentia bonum non est intentione detractum. sufficit enim quod in detractum intentione. ubi ratiō. Uxor ad esse matrimonij necesse sit bona illa esse in obligatioe. scilicet per sic. in oia ei matrimonio est obligatio ad inseparabilitatem. ita quod ab illa diuictus se mutuo absolute non potest uita corporali durate si tamen matrimonij sit obseruatum licet si possint ante matrimonij consummationem per religionis ingressum. Est et in oia matrimonio necesse obligatio ad plerumque susceptioe et religiosam educatioe si plerumque affuit. et obligatio ad fidei obseruatioe quantum ad id quod est bonum fidei essentialia et quantum ad id quod est accidentale quod duo considerantur in bono fidei ut patet est in solone quoniam presentia. Quoniam ei detractus obligat detractum ad aliquid ad quod actualiter distat duos contrahentium si si per detractus sit irritus. et id licet sine plerumque successioe et fidei obseruatioe possit remanere matrimonij. tamen obligatio ad plerumque susceptioe si uenerit et obligatio ad fidei obseruatioe ita sunt essentialia matrimonij quod ab illa separari non potest nisi ab obligatioe reddendi debentur mutuo se absolute per contra nentem uotum ex utriusque consensu. licet non ireruetur se patet quantum ad thorum ob causa fornicatioe. ubi ratiō. Uxor ad obseruatioe matrimonij necesse sit illa esse in